
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASSANO SPINOLA – ROQUETTE 

ITALIA S.p.A. – GESTIONE ACQUA E AMIAS PER REALIZZAZIONE 
COLLETTORE FOGNARIO A SERVIZIO ESCLUSIVO DELLA ROQUETTE 
ITALIA S.p.A. – APPROVAZIONE PROGETTO – LOTTO B1. 

 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di aprile alle ore 22,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

 
 
DELIBERAZIONE N. 21  



 
 

LA GUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 4 del 24/01/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la convenzione tra il Comune di Cassano 
Spinola, Roquette Italia SpA, Amias SpA e Gestione Acqua SpA per la 
realizzazione del collegamento fognario tra lo stabilimento Roquette e il 
depuratore AMIAS, dedicato allo scarico dei reflui industriali Roquette 
Italia S.p.A. suddiviso in due lotti: lotto B1 concernente il tratto di 
fognatura Comunale e lotto B2 il tratto fognario di proprietà di Amias 
S.p.A./Gestione Acqua S.p.A; 

 
DATO ATTO  che in data 22/04/2013, presso la sede di Gestione Acqua, veniva stipulata,   

per atto pubblico, a cura del Notaio Franco Borghero di Novi Ligure,  la 
convenzione di cui sopra; 

 
DATO ATTO  che la Roquette Italia S.p.A., in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 2 

comma ii) della convenzione sopraccitata, in data 12/03/2013 prot. 848, 
contestualmente al deposito degli atti aggiornati, relativi alla richiesta di 
P.d.C. del 22/08/2012 prot. 2808,  ha depositato altresì copia del progetto 
della fognatura relativo al Lotto B1, costituente il tratto di fognatura 
pubblica comunale, ai fini della richiesta approvazione da parte dell’Ente 
proprietario; 

 
VISTO             il progetto per la “Realizzazione di collettore fognario dedicato tra Roquette 

Italia S.p.A. e gestione Acqua” Lotto B1 – costituito dai seguenti elaborati: 
- tavole grafiche da 1 a 5; 
- relazione tecnica illustrativa; 
- relazione di calcolo; 
- relazione geologico-geotecnica e sismica; 

 

ATTESO        che in virtù della suddetta convenzione alla realizzazione del collegamento 
fognario, compreso il tratto di cui al progetto provvederà, a proprie cura e 
spese la Società Roquette Italia S.p.A.: 

 

RAVVISATA  la necessità di provvedere in merito; 
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica; 

 
Con voti unanimi resi in forma palese dagli undici consiglieri 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il progetto, presentato da Roquette Italia S.p.A., per la “Realizzazione 
di collettore fognario dedicato tra Roquette Italia S.p.A. e gestione Acqua” Lotto B1 – 
costituito dai seguenti elaborati: 

- tavole grafiche da 1 a 5; 
- relazione tecnica illustrativa; 
- relazione di calcolo; 
- relazione geologico-geotecnica e sismica; 

2) DI DARE ATTO che alla realizzazione dell’intero intervento, compreso il tratto di cui al 
progetto approvato, provvederà,  a proprie cura e spese la Società Roquette Italia S.p.A 

3) DI INCARICARE, ai sensi dell’art. 2 comma vi) della convenzione sopra più volte 
citata, il tecnico comunale Arch. Giacomo Tofalo, per le operazioni di collaudo dell’opera 
fognaria;  

4) DI DICHIARARE ad unanimità di voti resi con separata votazione il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17.5.2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  17.5.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 17.5.2013           
            

 Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Addì                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 


